

انتخابات دومای روسیه و نگرانی از دست دادن اکثریت توسط حزب حاکم

انتخابات دومای روسیه درحالی آذر ماه امسال برگزار می شود که آمارها حاکی از کاهش محبوبیت حزب حاکم 'روسیه واحد' و احتمال از دست دادن اکثریت دو سوم کرسی های آن در این نهاد قانونگذاری هستند

ali/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران / سرویس روسیه

به گزارش آران نیوز به نقل از ایرنا، حزب حاکم 'روسیه واحد' در حال حاضر 315 کرسی از مجموع 415 کرسی دوما را در اختیار دارد که به تنهایی برای تصویب اصلاحات احتمالی در قانون اساسی کافی است. ولی تحلیلگران سیاسی از ریزش آرای این حزب در انتخابات پیش رو سخن می گویند.

کارشناسان سیاسی در تبیین علت کاهش محبوبیت حزب حاکم 'روسیه واحد' و ریزش آرای آن در انتخابات پیش رو به مسایل مختلفی همچون 'جابجایی جایگاه پوتین و مدودیف بدون توجه به خواسته های رای دهندگان'، ' نبود امکان چرخش قدرت در بین نخبگان سیاسی' و ' رکود نسبی رشد اقتصادی' در جامعه روس اشاره می کنند که به عقیده آنان دست به دست هم داده و به افول قدرت بلامنازع حزب حاکم در این کشور منجر شده است.

'والری فدروف'، رییس موسسه نظرسنجی 'وی تی اس آی او ام'، روسیه به تازگی با استناد به نتایج افکار سنجی صورت گرفته از سوی موسسه تحت مدیریت وی در اوایل ماه جاری میلادی، پیش بینی کرد که شمار کرسی های حزب حاکم 'روسیه واحد' در مجلس آینده از 315 عدد کنونی به 269 عدد کاهش یابد.

وی گفت: نتایج نظرسنجی صورت گرفته حاکی از آن است که در مقابل، شمار کرسی های حزب 'کمونیست' از 57 عدد فعلی به 85 کرسی، حزب 'لیبرال دموکرات' از 40 به 56 کرسی و حزب 'روسیه عادل' نیز از 38 کرسی به 40 کرسی در دوره آتی انتخابات دوما افزایش خواهد یافت.

بر پایه نظرسنجی موسسه افکار سنجی 'وی تی اس آی او ام'، 53/8 درصد پرسش شوندها اعلام کرده اند که به حزب حاکم 'روسیه واحد' رای خواهند داد، در حالی که این رقم برای احزاب 'کمونیست'، 'لیبرال دموکرات' و 'روسیه عادل' به ترتیب 17/1، 11/3 و 7/9 درصد بوده است.

در این میان آنچه نگرانی مضاعف مسوولان حزب حاکم 'روسیه واحد' را از کاهش اقبال شهروندان روس به این حزب دامن زده است، مقایسه محبوبیت 53/8 درصدی آن در مقطع کنونی با استقبال گسترده مردمی در دوره قبلی انتخابات دوما است که نامزدهای حزب توانستند با کسب حدود 67 درصد آرای ماخوذه با صلابت تمام وارد نهاد قانونگذاری شوند.

آگاهان سیاسی بر این باورند که همزمانی مبارزات انتخاباتی 2007 دوما با اوج شکوفایی اقتصادی روسیه موجب شد که حزب حاکم 'روسیه واحد' در آن سال با اقتدار کامل اکثریت دوم سوم کرسی های دوما را از آن خود کند، ولی وضعیت در این دوره متفاوت است و بحران حاکم بر اقتصاد جهانی و تبعات ناشی از آن بر اقتصاد روسیه، به کاهش محبوبیت سران حزب حاکم به عنوان سکندران اصلی اقتصاد جامعه روسیه منجر شده است.

'بوری لوژکوف'، شهردار اسبق مسکو و از سران پیشین حزب حاکم 'روسیه واحد'، اعلام کرد که 'این حزب آینده خوبی نخواهد داشت زیرا از مردم دفاع نکرده، بلکه خدمتکار زوج حاکم می باشد و از این روی در انتخابات آینده شکست سنگینی خواهد خورد'.

بنظر لوژکوف، اعتبار حزب حاکم روسیه واحد در حال حاضر به شکل مفتضحی در حال از بین رفتن بوده و رهبری حزب 'از لحاظ توانمندی برای سازماندهی جامعه و قابلیت های ذهنی به شدت ضعیف است'.

وی همچنین مدعی شد که 'بازگشت پوتین به کرملین بهتر از سر کار ماندن مدودیف در سمت ریاست جمهوری روسیه می باشد، زیرا که مدودیف در دوران ریاست جمهوری، ناتوانی خود در رفع مشکلات کشور را اثبات کرد و نخست وزیری آینده وی هم چون دوران ریاست جمهوری اش برای روسیه به همین شکل غم انگیز و منفی خواهد بود'.

'واسیلی وانکوف'، مفسر خبرگزاری اینترنتی 'کا ام رو'، نیز در مقاله ای با انتقاد ضمنی از توافق بی سر و صدای پوتین و مدودیف برای جابجایی سمت های نخست وزیری و ریاست جمهوری در انتخابات آتی و بی توجهی به خواسته های رای دهندگان نوشت: هر دوی آنها تظاهر به دموکراسی را شیوه عمل خود برگزیده اند و از قرار معلوم 'دموکراسی ظاهری' برای آنها به مهمترین نوع هنر مدیریت دولتی تبدیل شده است.

وی افزود: مدودیف می خواهد همه باور کنند که حزب 'روسیه واحد'، به رغم تمام انتقادات، حزبی است که از بالاترین حمایت مردمی برخوردار بوده و به هیچ ترفند سیاسی خاصی بلاخص استفاده از امکانات دولتی برای پیروزی نیاز ندارد.

'نبود امکان چرخش قدرت بین نخبگان سیاسی'، عامل دیگری است که تحلیلگران سیاسی از آن به عنوان یکی از دلایل اصلی کاهش اقبال مردم به حزب حاکم 'روسیه واحد' یاد می کنند.

از دید آنان اعلام ناگهانی خبر کناره گیری مدودیف از رقابت های آتی انتخابات ریاست جمهوری و حمایت وی از نامزدی پوتین نشان داد که مقوله انتخابات در جامعه کنونی روسیه به دور بسته ای می ماند که حضور مردم نمی تواند تفاوت چندانی در آرای ماخوذه برای احزاب رقیب رقم بزند.

'آندری ساولیف'، کارشناس سیاسی و شخصیت اجتماعی مشهور روس در مصاحبه ای با خبرگزاری اینترنتی 'کا ام رو'، در این زمینه اظهار داشت که نتایج رأی گیری در انتخابات پیش رو با طرز رأی دادن مردم ارتباط چندانی نخواهد داشت و نتایج مورد نظر حکومت به سادگی به مردم ابلاغ می شود.

وی مدعی شد که 'محبوبیت حزب 'روسیه واحد' در حال حاضر زیر 10 درصد می باشد ولی به ما گفته می شود این محبوبیت از 40 درصد به 60 درصد خواهد رسید، لذا نباید به تحركات حکومت توجه چندانی بکنیم'.

از سوی دیگر عده ای از تحلیلگران سیاسی با اشاره به دیدار اخیر مدودیف با دانشجویان دانشکده روزنامه نگاری دانشگاه دولتی مسکو و نیز ابتکار وی در تشکیل 'کمیته اجتماعی هواداران'، متشکل از 85 نفر از شخصیت های سیاسی و اجتماعی شناخته شده روس، از این اقدامات به عنوان گامی در راستای توسعه دامنه طرفداران حزب حاکم روسیه واحد به ویژه در بین لیبرال های میانه رو یاد می کنند.

در همین راستا 'الکساندر سامارینا'، در مقاله ای در روزنامه معروف نزاویسمایا گازتا به گونه ای تلویحی اعلام کرد که مدودیف در جایگاه 'سرلیست' نامزدهای حزب حاکم 'روسیه واحد'، در انتخابات آتی دوما و نخست وزیر آتی روسیه در صورت پیروزی این حزب در انتخابات، تلاش گسترده ای را برای افزایش طیف طرفداران حزب حاکم و جلوگیری از کاهش محبوبیت آن در بین شهروندان این کشور به کار گرفته است.

روزنامه 'اخبار مسکو'، نیز به تازگی در مقاله ای با عنوان 'آیا حزب حاکم روسیه واحد دو سوم کرسی های دوما را حفظ خواهد کرد؟'، به نقل از 'میخائیل وینوگرافوف'، رئیس بنیاد 'سیاست سن پترزبورگ'، نوشت که رأی دهندگان پیام جابجایی ولادیمیر پوتین و دمیتری مدودیف را درست نفهمیدند و بخشی از طرفداران دمیتری

مدودیف به این حرکت با چشم انتقادی می نگرند.

در نهایت می توان گفت هر چند معرفی رسمی ولادیمیر پوتین به عنوان نامزد رسمی حزب حاکم ' روسیه واحد' در دومین گردهمایی این حزب در بیست و هفتم ماه آینده میلادی می تواند در تغییر وزن حزب یاد شده در انتخابات پیش روی دوما تأثیرگذار باشد، ولی واقعیت این است که حزب حاکم در انتخابات آتی صلابت قبلی را نخواهد داشت و با ریزش آرا مواجه خواهد شد.